
 

 
C O M U N E   D I   C A P A C I 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

VERBALE   N.    11     del  08/02/2018 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 
 

============================================================================================== 

OGGETTO: ELEZIONI  DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA  

              REPUBBLICA DEL  04 MARZO  2018. 

              NOMINA  DEGLI SCRUTATORI  E FORMAZIONE  DELLA GRADUATORIA  

              DEI SUPPLENTI. 
============================================================================== 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno  otto del  mese di febbraio   alle ore 13,00 

nell’Ufficio Municipale, regolarmente convocata ,  si è riunita  in prima 

convocazione la Commissione Elettorale Comunale, nell’esercizio delle funzioni di 

ufficio elettorale, nelle persone dei Signori: 

                                                                                                                                         Presenti   Assenti 

1)   NAPOLI  Sebastiano 
 

                             Presidente x  

2)   DI MAGGIO Vincenzo 
         Membro effettivo x  

3)   SIINO Paolo  
 

  Membro effettivo x  

4)   TROIA Giovanni  
 

  Membro effettivo x  
 

 

Presiede il  Presidente Sig. Napoli Sebastiano  

 

Assiste con funzioni di Segretario il  Dott. Vincenzo Lupica delegato dal 

segretario 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la 

riunione e invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto. 

 



 

 

 

 

L A  C O M M I S S I O N E 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 28.12.2017 n. 209,  pubblicato nella gazzetta 

ufficiale della Repubblica Italiana n. 302 del 29/12/2017 serie generale con il quale sono stati convocati i comizi, 

per il giorno di Domenica 04 Marzo 2018; 

RICHIAMATA la normativa che regola l'istituzione dell'albo delle persone idonee all'ufficio di scrutatore di 

seggio elettorale legge n. 95 dell'8 Marzo 1989 e legge n. 270 del 21.12.2005 e successivo D. L. 03.01.2006, n. 1 e 

legge di conversione n. 22 del 27.01.2006; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione 

centrale dei servizi elettorali – n. 85/06, che, al riguardo, precisa: “ (…) l’eventuale scelta della Commissione di 

procedere a un sorteggio, preventivo, finalizzato alla successiva unanime designazione dei nominativi sorteggiati 

deve essere adottata da tutti i membri all’unanimità.(…)”; 

VISTO che l'art.6, primo comma, della legge n. 95/89 dispone che, tra il 25° ed il 20° giorno precedente la data 

stabilita per la votazione, la C. E. C. proceda in pubblica adunanza preannunziata due giorni prima con manifesto 

affisso nell'Albo pretorio del Comune, alla  presenza dei rappresentanti di lista della prima sezione del Comune, se 

designati: 

a) alla nomina degli scrutatori, per ogni sezione elettorale del Comune, scegliendoli tra i nominativi compresi 

nell'albo degli scrutatori in numero pari a quello occorrente, e cioè numero 4 (quattro) per ogni sezione 

per un totale di 40 (quaranta) scrutatori (n. 10 sezioni) ai sensi dell'art. 19 della legge 25 maggio 1970, n. 

352; 

b) alla formazione di una graduatoria di ulteriori nominativi, compresi nel predetto albo, per sostituire gli 

scrutatori nominati di cui alla lett. a) in caso di eventuale rinuncia o impedimento; qualora la successione 

degli scrutatori nella graduatoria non sia determinata all'unanimità dai componenti della commissione 

elettorale, si procede tramite sorteggio; 

c) alla nomina di ulteriori scrutatori scegliendoli fra gli iscritti nelle liste elettorali del Comune, qualora il 

numero dei nominativi compresi nell'albo degli scrutatori non sia sufficiente per gli adempimenti di cui alle 

lettere a) e b); 

DATO ATTO che alla riunione non presenziano i rappresentanti di lista della prima sezione; 

CHE in data 06.02.2018 è stato affisso all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale online del Comune il manifesto 

annunciante la presente convocazione della C. E. C. con l'indicazione dell'oggetto della riunione; 

DATO ATTO che il numero degli scrutatori per ogni ufficio elettorale di sezione è di n. 4 (quattro) unità come da 

circ. prefettizia n. 7477 del 19.01.2018; 
CONSIDERATO che le sezioni, in cui è suddiviso il corpo elettorale sono: 

normali                                        n. 10 x  4   membri =  40 

ospedaliere                                       n.  0  x  0   membri =   0 

seggi speciali                                        n.  0  x  0   membri =   0 

                                       Totale membri =  40 

CHE, pertanto, occorre nominare per ogni sezione elettorale del Comune, un numero di nominativi pari a quello 

previsto per la costituzione del seggio, e cioè alla scelta di n. 40 elettori da assegnare alle n. 10 sezioni elettorali; 

PRECISATO che alle nomine di cui alle lettere a), b) la commissione sceglie di procedere mediante sorteggio, 

illustrate nella predetta circolare prefettizia numero prot. n. 7477 del 19.01.2018; 

VISTO il proprio precedente verbale n. 6 del 26/01/2018, con il quale si procedeva ad aggiornare e ad approvare 

l'Albo degli scrutatori da cui, secondo il disposto dell'art. 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, come sostituito 

dall'art. 9, comma 4, della legge 21 dicembre 2005, n. 270, bisogna scegliere i nominativi ai quali conferire la 

nomina di scrutatore per le elezioni in oggetto indicate; 

RILEVATO che alla data odierna detto Albo comprende n. 1299 elettori idonei a svolgere le funzioni di scrutatore 

di sezione elettorale e che la sua consistenza consente di procedere alla nomina di tutti gli scrutatori occorrenti; 

VISTO il D. P. R. 30 marzo 1957, n.361 art. 34; 

VISTA la legge n. 95 del 8 marzo1989 l'art. 6; 
VISTA la circolare della Direzione Centrale dei Servizi Elettorali del Ministero dell’Interno n. 85 del 21 aprile 

2006 e n. 129 del 23 maggio 2006, per le parti di interesse contenute nella lettera A), secondo e terzo periodo; 

DOPO esame e discussione; 

CON voti palesi n. 4 su n. 4 votanti; 
 



D E L I B E R A 
 

Di nominare scrutatori effettivi gli elettori risultanti nel prospetto, composto di n. 2 pagine e n. 40 nominativi, 

che viene allegato sotto la lettera “A” per far parte integrante e sostanziale del presente verbale. 
 

LA COMMISSIONE  
 

Procede quindi, con le stesse modalità, alla formazione di una graduatoria di altri 10 elettori, compresi nell’albo 

per sostituire secondo l’ordine gli eventuali nominati effettivi  che non possono assumere l’incarico. 
 

Prende atto che l’ordine della graduatoria va determinato all’unanimità ed, in caso contrario mediante sorteggio. 
 

CON voti palesi n. 4 su n.4 votanti; 

D E L I B E R A 

       altresì 

Di nominare scrutatori supplenti da utilizzare altresì per eventuale richiesta ai sensi gli elettori risultanti nel 

prospetto, composto di n. 2 pagina, che viene allegato sotto la lettera “B” per far parte integrante e sostanziale 

del presente atto deliberativo; 
 

Dare atto che, a cura del capo dell’Amministrazione Comunale, verrà notificata l’avvenuta nomina ai membri del 

seggio, allegato “A”, nel più breve tempo possibile e comunque non oltre il quindicesimo giorno precedente la data 

delle elezioni; 
 

Dare atto altresì, che il Capo dell’Amministrazione Comunale provvederà a sostituire gli scrutatori impediti con 

elettori ricompresi nella graduatoria di cui all’allegato “B” e secondo l’ordine della stessa per sezioni; in tal caso la 

nomina e la notifica  agli interessati dovrà avvenire non oltre il terzo giorno precedente le elezioni; 
 

Dare atto che gli estratti del verbale, relativi alle singoli sezioni, saranno consegnati ai rispettivi Presidenti di 

seggio, tenendo conto delle eventuali sostituzioni di coloro che risultano impediti ad assumere l’ufficio di 

scrutatore; 
 

Dare atto che copia del presente verbale, verrà inviata alla Procura della Repubblica – Ufficio Elettorale presso il 

Tribunale di Palermo,  alla Prefettura ed alla Commissione Elettorale Circoscrizionale di Carini. 

 

Prospetto “A” allegato al verbale n. 11  in data 08.02.2018 iscritti all’Albo nominati per 

l’Elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del 04 Marzo 2018 

 
Sezione N. 1 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 LO BELLO MARIA ROSA IN MEOLA PALERMO      16/10/1966 VIA CADUTI DI NASSIRYA, 1 647 

2 MAGNERA CARMELO MESSINA 30/08/1974 VIA EMILIA, 26 708 

3 MANFRE’ GIORGIO PALERMO 08/10/1998 VIA MONS. SIINO, 47 717 

4 SPALMA NICOLA PALERMO 20/10/1963 VIA S.RE GUASTELLA, 34 1132 
 

Sezione N. 2 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 BOLOGNA SALVATORE PALERMO 27/12/1993 VIA ZARCATE, 10 110 

2 BRUNO MARIA PALERMO 11/08/1994 VIA DELLE VASCHE, 4 128 

3 TAORMINA RITA IN SENSALE CAPACI 23/04/1964 VIA ARMANDO DIAZ, 55 1168 

4 CENTINEO NATALE PALERMO 05/01/1985 VIA STEF. LA MOTTA, 6 211 
 

 



Sezione N. 3 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 DI MAGGIO GIUSEPPE CAPACI 11/05/1970 VIA S.RE GUASTELLA,20 371 

2 CARDINALE MARIA PALERMO 01/12/1993 VIA MONS. SIINO, 45 165 

3 DRAGO GIUSEPPE PALERMO 21/06/1989 VIA PIEMONTE, 95 409 

4 DI MAGGIO MARIA RITA IN RAPPA PALERMO 26/05/1977 VIA PAPA GIOVANNI PAOLO 2^,3 375 

Sezione N. 4 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 GAGLIARDI FABIANA PALERMO 13/04/1998 VIA STEF. LA MOTTA,6 477 

2 GIAMBONA ORAZIO PALERMO 10/08/1973 VIA S.RE GUASTELLA,7 538 

3 COSTA ELIANA IN BARRACO PALERMO 21/03/1979 VIA V.ZO FLORIO, 16 247 

4 INTRAVAIA MARIA IN MACALUSO CARINI 06/04/197 VIA DEL FANTE, 4 605 

Sezione N. 5 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 SIINO TIZIANA PALERMO 21/01/1986 VIA KENNEDY, 103 1121 

2 SIINO TERESA IN BADALAMENTI CAPACI 11/10/1950 VIA RISORGIMENTO,37 1120 

3 SIINO SEBASTIANO PALERMO 02/09/1975 VIA KENNEDY, 48 1117 

4 ROMANO MARIA IN LO VASCO PALERMO 15/06/1962 VIA LUDOVICO ARIOSTO,6 1020 

Sezione N. 6 

 

N. 

 

COGNOME E 

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 MAIORCA SERGIO PALERMO 07/05/1981 VIA S.RE GUASTELLA, 12 711 

2 PROVENZA DONATELLA PALERMO 19/08/1986 VIA RICCIONE, 49 869 

3 GENNARO ROSA IN PAVONE PALERMO 14/08/1986 VIA PORTOFINO, 55 496 

4 LO BELLO FRANCESCA IN DI MAGGIO CAPACI 04/09/1953 VIA ALBERTO SORDI, 8 639 

Sezione N. 7 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 VIRGA ELISA CARINI 06/02/1981 VIA ERNESTO BASILE,12 1286 

2 LONGO LUCIA CAPACI 18/04/1962 VIA PIEMONTE, 16 673 

3 PUCCIO ANNA MARIA IN RATTENUTI CAPACI 23/02/1958 VIA REG. MARGHERITA, 120 890 

4 BAIAMONTE ENZO ANGELO CAPACI 22/04/1957 VIA KENNEDY, 13 41 

Sezione N. 8 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 INZIRILLO ISABELLA CAPACI 31/01/1972 VIA EMILA, 16 610 

2 LORETO GIANLUCA CARINI 05/01/1982 VIA V.NO MAZZOLA, 5 685 

3 VASSALLO GIUSEPPA IN LA TERRA CARINI 12/09/1974 VIA KENNEY, 28 1260 

4 MELILLI MERI IN VECCHIO PFORZHEIM 26/05/1979 VIA CADUTI DI NASSIRYA, 1 760 
 

 



 

Sezione N. 9 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 DRAGO ERASMO PALERMO 21/05/1969 VIA C. DUILIO, 49 406 

2 GIAMBONA MARIA GRAZIA IN CASCIO PALERMO 15/01/1974 VIA M. G. COSTANZO, 22 532 

3 VASSALLO FRANCESCA IN LONGO PALERMO 01/11/1976 CORSO ISOLA DELLE FEMMINE,57 1253 

4 ABBATE MARCO PALERMO 06/04/1976 VIA CADUTI DI NASSIRYA,1 1 

Sezione N.10 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo     
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 PUCCIO FABIO PALERMO 28/09/1979 VIA D.CO SOMMARIVA, 117 897 

2 LO BELLO ROSALBA IN PULIZZI CAPACI 03/01/1967 VIA A. VESPUCCI, 8 648 

3 CROCE FILIPPO PALERMO 10/02/1994 VIA F.SCO CRISPI, 119 297 

4 RICCOBONO CESARE CAPACI 15/12/1967 VIA REG. MARGHERITA, 54 976 

   Prospetto “ B ”  allegato al  verbale n. 11  in  data  08.02.2018 graduatoria degli  

  iscritti all’Albo per l’eventuale sostituzione degli scrutatori impediti o rinunciatari. 
Sezione N. 1 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 GIRGENTI GIUSEPPE PALERMO 10/02/1949 PIAZZA CARD. RUFFINI, 27 571 

Sezione N. 2 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 MANZELLA SIMONE PALERMO 30/08/1993 VIA MARTIN LUTHER KING,6 724 

Sezione N. 3 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 PROVENZA VALENTINA PALERMO 14/07/1998 VIA LUIGI PIRANDELLO, 28 883 

Sezione N. 4 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 LUMIA FABIO PALERMO 05/02/1969 VIA MONS. SIINO, 47 696 

Sezione N. 5 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 ENIA PIER PAOLO ANTONIO PALERMO 25/06/1966 VIA DE CURTIS, 3 433 

Sezione N. 6 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 RIZZO ANTONINO PAOLO PALERMO 13/11/1978 VIA REG. MARGHERITA, 4 1003 



 

 

Sezione N. 7 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 ROMEO VINCENZO CARINI 01/08/1988 VIA PANTELLERIA, 7 1027 

Sezione N. 8 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 PERINTO MARIA ROSA IN CROCE TORRETTA 06/01/1958 VIA ABATE MELI, 113 850 

Sezione N. 9 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 GIAMBONA VINCENZA IN GUASTELLA PALERMO 13/12/1967 VIA S.RE GUASTELLA, 5 550 

Sezione N.  10 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 TAORMINA FEDERICO PALERMO 25/05/1995 VIA KENNEDY, 3 1155 

 

Copia del presente verbale, viene immediatamente trasmessa al Prefetto, al Procuratore della Repubblica 

presso il Tribunale ed al Presidente della Commissione Elettorale Circondariale. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

          f/to  I COMMISSARI                           f/to IL PRESIDENTE 

         DI MAGGIO VINCENZO                                                                    NAPOLI SEBASTIANO 
                  

                   SIINO PAOLO   

                                                                                                                  f/to    IL SEGRETARIO 

            TROIA GIOVANNI                                                                     DOTT. VINCENZO LUPICA  

                                                                                                                             


